Notons d'abord que s. Thomas remonte à la signification première, étymologique, du terme « analogie ». Il ne faut donc pas l'entendre tout d'abord au sens de ressemblance, mais plutôt au sens de rapport, ordre, relation à quelque chose d'autre⁸⁷. Ainsi, dire quelque chose tel par analogie, ce n'est pas directement le dire tel par ressemblance, mais tout simplement par rapport à quelque chose d'autre. Par exemple, on dira la nourriture saine, l'air sain, non pas à cause d'une quelconque ressemblance, mais tout simplement en raison d'un certain rapport de la nourriture ou de l'air à la santé du vivant, pour autant qu'ils favorisent la santé du vivant⁸⁸. Peu importe d'ailleurs la nature exacte de ce rapport, qu'il soit de causalité ou autre. Car il s'agit là du niveau ontologique de la réalité. Or l'analogie est une doctrine d'ordre logique.

Le rapport en question ne pénétrera donc vraiment dans la sphère de l'analogie que pour autant qu'il affectera la signification (*ratio*) du nom, pour autant qu'il se retrouvera au niveau de la signification ou définition du nom. Et il s'y retrouve effectivement. Car le terme par rapport auquel tous les autres sont dits tels entre lui-même dans la définition du nom prédiqué de tous. Ainsi, pour reprendre l'exemple déjà mentionné, dans la définition de la santé, telle que dite de la nourriture ou de l'air, entre la notion du vivant, de qui la santé est dite d'abord. Le terme « santé » se dit donc d'abord (*per prius*) du vivant, selon une signification qu'on pourrait dire originelle, et ensuite seulement (*per posterius*) de la nourriture ou de l'air, selon une signification dérivée et dépendante de la première⁸⁹.

87. *Cont. Gent.*, I, c. 34; n. 297: « Sic igitur ex dictis relinquitur quod ea quae de Deo et rebus aliis dicuntur, praedicantur neque univoce neque aequivoce, sed analogice: hoc est, secundum ordinem vel respectum ad aliquid unum. »

88. *Ia*, q. 13, a. 5: « Dicendum est igitur quod huiusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, id est proportionem. Quod quidem dupliciter contingit in nominibus: vel quia multa habent proportionem ad unum, sicut sanum dicitur de medicina et urina, inquantum utrumque habet ordinem et proportionem ad sanitatem animalis, cuius hoc quidem signum est, illud vero causa; vel ex eo quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina et animali, inquantum medicina est causa sanitatis quae est in animali. »

89. *Ia*, q. 13, a. 6: « Dicendum quod in nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum; et ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium. Et quia "ratio quam significat nomen est definitio", ut dicitur in *IV Metaphys.*, necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, et per posterius de aliis, secundum ordinem quo appropinquant ad illud primum vel magis vel minus; sicut sanum quod dicitur de animali, cadit in definitione sani quod dicitur de medicina, quae dicitur sana inquantum causat sanitatem in animali; et in definitione sani quod dicitur de urina, quae dicitur sana inquantum est signum sanitatis animalis. »